чувствительности к риску от проведения мероприятий. Надежность проекта при

общей нестабильности характеризуется чувствительностью основных

экономических критериев к изменению различных критериев.

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа

долгосрочных инвестиций. Модели оценки капитальных активов предполагают,

что инвесторы не готовы рисковать, поэтому из двух активов, приносящих

равный доход, выберут тот, риск которого меньше. При этом под риском

понимается вероятность получения меньших доходов (или прироста стоимости

актива), чем ожидается инвестором. Считается, что анализ инвестиций

проводится в условиях риска, а не неопределенности, так как экономические

субъекты активно собирают необходимую им информацию и могут с достаточной

степенью точности судить о вероятности событий.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

 Для построения диаграммы «Чувствительность к риску» вычисляем

вариации значений NPV при изменении данных параметров.

Значения ЧДД при варьируемых показателях представлены в таблице 3.12.

 74

  Таблица 3.12 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект 33 166,68   165 833,38   298 500,09

Текущие

издержки   262 016,75   165 833,38   69 650,02

Налоги   167 491,72 165 833,38 164 175,05

 75

На рисунке 3.3 представлена диаграмма «Чувствительность к риску» для

внедряемого инвестиционного проекта.

Рисунок 3.3 - «Чувствительность к риску»

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме

«Чувствительность к риску», мы можем наблюдать, что мероприятие имеет

минимальный риск - так как график находятся в положительной области

построения, что говорит об экономической целесообразности внедрения данного

инвестиционного проекта.

0,00

50 000,00

100 000,00

150 000,00

200 000,00

250 000,00

300 000,00

350 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономическ
ий эффект

Текущие
издержки

Налоги

 76

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Важность финансового анализа как основного элемента в функцио-

нировании  дошкольного образовательного учреждения нельзя недооценивать, его

значение  еще более возросло после того как учреждениям была предоставлена

свобода в формировании и использовании финансовых средств.

Очевидно, что от эффективности управления финансовыми ресурсами

государственных образовательных учреждений целиком и полностью зависит

результат деятельности организации в целом. Если дела в учреждении идут

самотеком, а стиль управления в новых рыночных условиях не меняется, то